1-690/2025

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г....1 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретаре ...6, с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора г....1 К.Р., 

подсудимого ...2, 

защитника-адвоката ...7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

...2, ... года рождения, уроженца ... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего монтажником у ИП ...8, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: г...., судимого:

- ... Бугульминским городским судом РТ по ст.158.1 (10 эпизодов) УК РФ к 01 году лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии общего режима. ... освобожден по отбытию срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... около 19 часов 20 минут ...4 Д.А., находясь около первого подъезда за ..., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, путем присвоения найденного, со снега на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр, которое находилось в одном полимерном свертке, обернутом изоляционной лентой синего цвета и наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр, которое находилось в одном полимерном свертке, обернутом изоляционной лентой синего цвета, всего наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,49 гр, что является значительным размером, которое ...4 Д.А. стал хранить при себе в правой руке, для личного употребления без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции.

... около 19 часов 30 минут согласно плана проведения профилактических мероприятий на территории обслуживания отдела полиции ... «Центральный» УМВД России по г....1, сотрудниками 5 РММ ОБ ППСП УМВД России по г....1, возле подъезда ... ... был задержан ...4 Д.А., который при виде сотрудников полиции и до момента его задержания сбросил на снег возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак Е 417 РА116 RUS, припаркованного на участке местности между ...) новой части г...., наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр в одном полимерном свертке, обернутом изоляционной лентой синего цвета, а так же возле тропинки между ...) ...) новой части г....1, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр в одном полимерном свертке, обернутом изоляционной лентой синего цвета, а всего наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,49 гр, что является значительным размером, которое ...4 Д.А. приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Далее, ... в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часов 30 минут сотрудниками полиции следственно-оперативной группы отдела полиции ... «Центральный» УМВД России по г....1, в ходе осмотра места происшествия в присутствии незаинтересованных лиц и ...2 возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак Е 417 РА116 RUS, припаркованного между ...) и ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр, которое находилось в одном полимерном свертке, обернутом изоляционной лентой синего цвета, и возле тропинки ...) новой части г....) новой части г....1, было обнаружено и изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр, которое находилось в одном полимерном свертке, обернутом изоляционной лентой синего цвета, в всего наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,49 гр, что является значительным размером, которое ...4 Д.А., ранее незаконно приобрел и незаконно хранил при себе при вышеуказанных обстоятельствах, и в последующем выбросил до момента его задержания сотрудниками полиции.

Метадон (фенадон, долофин) и его производные включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамма, относится к значительному размеру.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ...4 Д.А. вину признал полностью и показал, что действительно при обстоятельствах указанных в обвинительном акте, ... около 19 часов проходя мимо ... районе подъезда ..., он подобрал со снега 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета внутри которых наркотическое средство, которые решил оставить себе для личного употребления. Возле ... ... он встретил знакомого по имени Юра и когда они шли возле ... новой части г....1, он увидел патрульный автомобиль полиции, из котрого вышли несколько полицейских и потребовали их остановиться, он выбросил в снег находящиеся у него в правой руке 2 свертка с наркотическим средством, один сверток упал возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114, а второй сверток упал на тропинку на участке местности между ... .... После чего, его задержали сотрудники полиции. Далее приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые с его участием и с участием понятых осмотрели участок местности между ..., где были обнаружены 2 свертка с наркотическим средством, которые он выбросил, о чем был составлен протокол, где все расписались, замечаний не поступило. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Помимо полного признания вины в судебном заседании, вина подсудимого ...2 в совершении преступления подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований, а также другими материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...2 и его защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым ... возле ... он встретил ...2 и когда они шли между ... их задержали сотрудники полиции, пояснив что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания сотрудники полиции на участке местности между ... ... возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114 обнаружили 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, также ими был обнаружен такой же сверток на тропинке на участке местности между .... После этого их доставили в ОП ... «Центральный» УМВД России по г....1, где были произведены его личный досмотр и личный досмотр ...2, далее произведены смывы с рук, у него был изъят его сотовый телефон «Самсунг» (л.д.81).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...2 и его защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, которые дали аналогичные показания, согласно которым ... они заступили на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности согласно плана-задания, утвержденного командиром ОБ ППСП УМВД России по г....1. Около 19 часов 25 минут со стороны ... ..., были замечены мужчины, которые заметив патрульный автомобиль, стали вести себя подозрительно, в связи, с чем было принято решение проверить данных мужчин. Между ... они потребовали от мужчин остановиться, в этот момент мужчина ... правой рукой выбросил на снег 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, один сверток возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114 государственный номер Е 417 РА116 RUS, который был припаркован между ..., а второй сверток на тропинку между ... новой части г....1. Далее данные мужчины были задержаны, мужчиной, который сбросил 2 свертка с веществом внутри оказался ...4 Д.А. После того, как на место происшествия приехали сотрудники СОГ ОП ... «Центральный» УМВД России по г....1, с участием незаинтересованных лиц был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъято два свертка с веществом внутри, составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Далее ...4 Д.А. был доставлен в ОП ... «Центральный» УМВД России по г....1, где в присутствии незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy А10», произведены смывы с рук, составлен протокол, замечаний ни от кого не поступило (л.д.94-95, л.д.96-97).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...2 и его защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым ... в составе СОГ ОП ... «Центральный» УМВД России по г....1, около 20 часов 20 минут был осуществлен выезд на место происшествия на участок местности между ..., где был задержан ...4 Д.А., который выбросил на снег возле автомобиля ВАЗ 2114 государственный номер 

<

***> припаркованного на участке местности между ... два свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия, с участием ...2, незаинтересованных лиц и эксперта, на участке местности на снегу возле автомобиля ВАЗ 2114 государственный номер 

<

***> припаркованный на участке местности между ... обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находилось вещество внутри, которые были упакованы в отдельные сейф пакеты, о чем составлен протокол, все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. В дальнейшем изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество в двух свертках было направлено на исследование, по результатам проведения которого было установлено, что оно является наркотическим (л.д.107).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ...2 и его защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, которые дали аналогичные показания, согласно которым ... около 21 часа 40 минут они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при осмотре места происшествия на участке местности между ..., в ходе которого на снегу они увидели один сверток возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114 государтсвенный номер Е 417 РА116 RUS, который был припаркован между ... и второй сверток на тропинке на участке местности между ..., которые сотрудники полиции изъяли, поместили и запаковали в отдельные сейф пакеты, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, замечаний ни от кого не поступило. Далее они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра ...2 в отделе полиции ... «Центральный» УМВД России по г....1, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy А10», о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались, замечаний ни от кого не поступило. Далее сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ...2 (л.д.112-113, л.д.115-116).

Вина подсудимого ...2 подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами.

-рапортом, согласно которому ... в 20 часов 11 минут в дежурную часть ОП ... Центральный» УМВД России по г....1 поступило сообщение о сбросе вещества возле подъезда ... ... новой части г....1, задержаны двое мужчин (л.д.3);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ... около 19 часов 30 минут возле подъезда ... ... задержан ...4 Д.А., который до момента его задержания осуществил сброс наркотического средства находящегося в 2 свертках из изоляционной ленты синего цвета (л.д.4);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 30 минут ... осмотрен участок местности между ... новой части г....1, где на снегу возле заднего левого колеса автомобиля ВАЗ 2114 государственный номер Е 417 РА116 RUS, припаркованного на участке местности между ... обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с веществом внутри; на тропинке на участке местности между ... ... обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с веществом внутри (л.д.6-8);

-протоколом личного досмотра ...2 от ..., согласно которому, в присутствии понятых, сотрудниками полиции со стола служебного кабинета ... изъят сотовый телефон сотовый телефон «Samsung Galaxy А10» IMEI: ..., ... (л.д.9);

-протоколом производства смывов с рук ...2 от ..., согласно которому произведены смывы с рук ...2 (л.д.10);

-справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...,2) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0,49 гр (л.д.20);

-заключением физико-химической экспертизы ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №...,2) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0,45 гр (л.д.62-66);

-заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которому у ...2 синдром зависимости от нескольких видов ПАВ (опиоиды и каннабиноиды), страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации (л.д.78-79);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: бумажный пакет ..., внутри которого находятся фрагменты изоленты; бумажный пакет ..., внутри которого находится фрагменты полимерной пленки; сотовый телефон «Samsung Galaxy А10» IMEI: ..., ..., сведений связанных с незаконным оборотом наркотических средств не обнаружено; сотовый телефон «Samsung Galaxy M11» IMEI: ..., ... сведений связанных с незаконным оборотом наркотических средств не обнаружено, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (л.д.102-106);

-протоколом осмотра предметов ..., согласно которому осмотрены: сейф пакет ..., внутри которого находится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 гр, бирки и полимерные пакеты; бумажный пакет, внутри которого находятся смывы с рук ...2, смывы с рук Свидетель №1, контрольные ватные тампон, бирки и полимерные пакеты, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.108-111).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...2 в незаконном приобретении, хранении без цели быта наркотических средств в значительном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями самого подсудимого, оглашенными показаниями свидетелей, заключениями экспертов, результатами проведенных по уголовному делу следственных действий, а так же другими материалами дела из которых следует, что ...4 Д.А. незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство для личного употребления в значительном размере.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, в соответствии со ст.ст.87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ...2 не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, суд не усматривает.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ...2, а также обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период проведения предварительного расследования и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащему привлечению к уголовной ответственности. 

Содеянное ...2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6,60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает, что ...4 Д.А. полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, добровольно указал способ и место приобретения наркотического средства, что судом учитывается в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача-психиатра не состоит, рос и воспитывался в многодетной семье, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья его родственников и близких лиц, совместно с ним проживающих, наличие заболеваний, публичные извинения, а так же его намерение вести законопослушный образ жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Правовых оснований для применения положений ст.82, ст.82.1, ст.72.1 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, совершившего умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законодателем к категории небольшой тяжести, влияние назначаемого наказания на исправление ...2 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости и индивидуализации назначения наказания, а также, в целях исправления ...2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ...2 наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, в виде лишение свободы, с применением ч.3 ст.73 УК РФ условно, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, с возложением на него определенных обязанностей, которые позволят вести контроль за исправлением подсудимого и предупреждением совершения нового преступления, при этом назначение более мягких видов наказаний, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ либо ограничения свободы, не будет соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Как видно из материалов уголовного дела, постановлением от ... из уголовного дела ... выделены материалы в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере (л.д.120), в связи с чем, в целях исключения утраты доказательства, имеющие значение по выделенному уголовному делу, окончательное решение по которому не принято, уничтожение вещественных доказательств является преждевременным и их необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ, назначенное ...2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока на осужденного ...2 возложить обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; пройти обследование у врача-нарколога и при наличии врачебных показаний – соответствующий курс лечения.

Меру пресечения в отношении ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Центральный» УМВД России по г....1: сейф пакет ... с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 гр - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП ... «Центральный» УМВД России по г....1; бумажный пакет, контрольные ватные тампоны, бирки, полимерные пакеты, фрагменты изоленты, фрагменты полимерной пленки – уничтожить; сотовый телефон «Samsung Galaxy А10» IMEI: ..., ...; сотовый телефон «Samsung Galaxy M 11» IMEI: ..., ... - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.